29 Nov. Sev. II (465): «Impp. Leo et Severus aa. Basilio praefecto praetorio et patricio. Cum per virum 
inlustrem Ausonium cunctorum ad nos provincialium querella pervenit, eo quod ... laeti et ... aliaque 
corpora publicis obsequiis deputata quorundam se colonis vel famulis ignorantibus dominis sociassent, 
et nunc sub specie publicae corporationis procreatos liberos conantur iugo servitutis absolvere, idcirco 
agnoscat sublimis magnificentia tua divali nos in aeternum lege sanxisse, si qui vel si qua ex corporibus 
publicis ubi et ubi vel ex corporatis urbis Romae servis vel colonis se crediderint copulandos, agnationem 
eorum ad eos dominos pertinere, quorum inquilinus vel colonus fuisse constiterit: exceptis his, qui ante 
eam legem non taliter latam sese iunxisse noscuntur».

30 C.Th. 10.22.4 (398): «stigmata, hoc est nota publica, fabricensium brachiis ad imitationem tironum 
infligatur, ut hoc modo saltem possint latitantes agnosci: his, qui eos susceperint vel eorum liberos, 
sine dubio fabricae vindicandis, et qui subreptione quadam declinandi operis ad publicae cuiuslibet 
sacramenta militiae transierunt».
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Même dans les camps, on s’emploie à mettre en forme des livres qui guideront les 
juges militaires. L’exclusion juridique des barbares de l’Empire pouvait-elle perdurer 
(2 – les lois des barbares)?

1 – L’ordalie et la procédure extraordinaire

La marginalisation juridique des déditices a cette conséquence que les nations 
étrangères constituent des îlots coutumiers au sein de l’Empire. Comme soldats, ils 
relèvent de la hiérarchie militaire et la discipline s’applique à eux. Sans doute, ce ne 
sont pas toutes les causes qui sont déférées au commandement militaire, mais seule-
ment celles qui concernent l’ordre public. De minimis non curat praetor, pour les causes 
moins graves, le conseil des anciens, des «vétérans», se chargeait de la résolution 
des conflits, en appliquant la coutume, à condition toutefois que celle-ci ne fût pas 
contraire à l’ordre public romain.

Nous avons la chance de disposer d’une source extraordinaire qui nous renseigne 
sur un procès opposant un barbare à un provincial. Il s’agit d’une prière judiciaire 
trouvée dans l’amphithéâtre de Trèves. Le texte est divisé en trois parties: le premier 
paragraphe est une invocation aux dieux, rédigée en une langue celtique, et com-
porte différents signes magiques; suit la demande matérielle divisée en deux parties: 
d’abord: «A votre autel de l’entrée, Ana et Mars lieurs, Vengez-moi après le chau-
dron»; ensuite: «Contraignez Eusèbe dans les ongles, Et vengez-moi»; au revers: «Dé-
posé contre Eusèbe»31.